POMATES. Merito. Vide Alexan. consil. cccxv. in j. col. in ij. vol. & consil. lxxxvij. col. ij. vol. ij. ubi loquitur quando adesse clausula. non obstante. & lxxxiii. col. pe. vol. ij. ubi loquitur quando adesse clausula ex plenitudine potestatis. & cvij. eo. vol. col. j. & lxx. vol. col. v. ubi pulchre circa hęc dicit. et maxime quando adesse clausula. non obstante concessione alteri facta. er clausula. & aliquis præferatur. & v. col. ij. & seq. eo. vol. v. ubi dicit. quod Princeps concedendo aliquã rem alicui. nō uo reuocare cõcessio nē factã alteri de ipsa. de qua non est facta mētio. & ibi ponit. qd si esset dictũ. nō obsta te concessione vnuer sal. collationē alteri factã. & xxix. col. pe. f. si. vo. ubi ponit pulchre exēplũ. & So. cõ. fl. lxxv. col. pe. f. et se. P. P. A. V. P.

Idem ait. Segf Nero. in ti. de are. co. ij. de fer. ut. r. sic. præd. & in ca. de cloaca. col. ij. j. de feruit. vrb. præd.

Si quis quod in publico. Tene menti hunc casum. qn aliquis habet aliquid ædificatum illicite. etiã si uult reficere. f. potest prohiberi. Ex hoc. s. habes qd sufficit quo ad interdictum qd ædifices in loco publico: licet a te possideatur locus publicus: nã nihilominus habeo contra te hoc interdictum: ut hic.
Si quis in mari. Nota qd fieri dicit in loco publico id qd fit in ipso solo: ut l. j. s. hoc aut. s. de no. ope. nũ. Sed si phibeo te piscari.

licet ista prohibitio fiat in mari: tñ non est opus factum in mari tanquã in illa materia: sed prohibitio illa est facta in psonam existentem in mari: ideo non habet locum hoc interdictum.

Beneficium Principis debet intelligi sine alterius iniuria.

Dammum dicitur pati ille. cui aufertur commodum quod sentiebat ex publico.
Nota qd duo ex isto s. j. q. beneficiũ Principis debet intelligi sine alterius iniuria: ut hic. & in s. si quis a principe. j. ea. l. f. Secundo no. qd dñũ vř quis pati. cū aufert sibi cõmodũ qd sentiebat ex publico: secus si ex priuato. quod dicit ut l. proculus. s. de dam. infec. & ibi dixi.

Idem ait. Nota qd si habes molendinum f. cõstructum illicite. & ego ædifico aliud. per quod tibi no ceatur. non potes me prohibere. ut hic dicitur.

Papa si concedit quod fiat ecclesia. intelligitur sine alterius ecclesie iniuria. nisi aliter exprimat.

Aedificium factum in publico permissu principis. cuius erit. remissiuè.

Si quis a principe. Nota qd qn papa cõcedit qd fiat aliqua ecclesia. intelligit qd fiat sine alteri ecclesie iniuria. nisi aliud in rescripto exprimat.

Si quis nemine. Nota qd si ædificium est factum in publico. non debet destrui. f. sed debet sibi imponi uectigalis aliqua pensio pro illo solo in an s. no. tene menti.

Viam publicam. Vide glof. quæ incipit. ut primiceps. secundum istam glo. habes qd quælibet ciuitas uidetur habere iurisdictionem faciendi uiam publicam. & eadem ratione reducere uiam publicam. in locum priuatum. dixi s. ea. l. in prin.

Si quis in suo. Hic est nota. s. & mēti tenēdus. f. Ex quo nota qd licet non ædificem in uia. sed ædificem in meo: dum tamen ædificium factum in meo no ceat in uia sufficit ut habeat locum hoc interdictum.

Idem Nerua. Tu habes qd pot agi cū vicino. ne agat contra aliũ vicinũ. Similis modus agē di est in l. cū in plures. s. messim. s. locati. f. Sed no. gl. hic quæ dicit. qd qn teneris mihi ad hoc ut agas contra alium. liberaris à me cedendo actionem contra illum. quod tene menti.

Idem ait. Nota qd si facis aliquid in loco tuo. ex quo for tor vel putredo f. fit in uia. potest agi hoc interdictum. quod tene menti.

Tractatum. Nota qd isti f. potes qui sũt p. uia. de iure nō possunt fieri: tñ in Italia in quibusdã terris est statutũ qd possint fieri: & in quibusdã est cõsuetudo.

Hoc interdictum. Opp. qd hoc interdictũ sit anna l. i. v. j. de popu. acti. l. i. Sol. fal lit in hoc interdicto fauore publicæ utilitatis. Item opp. C. de præscri. xxx. anno. l. o. s. & l. sicut. Sol. Qd dicit ppetuo. intelli ge xxx. annis hodie. Vtrũ f. aut pscriptio triginta annorũ esset cognita de iure Digestorũ: dicã in l. in oibus. de diuer. & tẽp. præscri. Dicit hic. qd sit cõdenatio ad interese. Contra. ad interese nō pot fieri. Cũ em nil sit factũ. sed agat ne fiat. nullũ in teresse est hic. Videte dñi. Ego f. credo qd istud interdictũ nō pos sit pponi. nisi qn aliq. inceperit ædificare. ita qd habeat aliquod instar opis: ut l. stipulatio. s. opus. s. de no. ope. nũ. ideo pot agi ne fiat ad interese pro eo qd est factũ. Ita debet intelligi iste s. & puto qd debes libellũ formare isto modo. Dico f. qd talis inceperit ædificare in tali loco publico. seu uia publica. per qd iter vel uia

vel uia deterior fit: quare peto te ipsum prohiberi istud opus facere: & cogi ad cauendum. ne fiat. & ipsum condẽnari ad interese meum in eo quod est factum. hoc probatur hic. & s. ea. l. j. si quis nemine. in fin. s. De hoc etiam uidebitis j. ea. l. s. pe. s. uerbum habere. quod refertur etiam ad conductorem.

Hoc interdicto. Nota in isto s. ibi: habere eũ. & c. quod f. habere dicitur quicũq. fruitur vsu possessionis: & qd uerbum habere. refertur etiã ad cõ ductorẽ tantum. De cuius significatione habetis in l. stipulatio ista. s. habere licere. j. de verb. obli. ga.

Idem Labeo. Ab isto s. inclusiue vsque ad s. hoc interdictum. nihil dixit super eis.

Interdictum hoc est populare: licet quilibet possit agere pro interesse suo. Libellus in hoc interdicto qualiter formetur tam cõtra ædificantem in publico. quã contra tenentem opus in publico.

Hoc interdictum. Hic est gl. fortis. Dicitur quod hoc interdictũ cõtinet interese se actoris & rei. Idem dicitur s. ea. l. s. hoc interdictum. Item dicitur hic. qd hoc interdictũ pertinet ad publicã utilitatẽ: in d. s. hoc interdictũ. dicit qd est populare: ergo nō interest actoris. sed reipublicæ. ergo malè dixit tex. cū dicat referri ad interese agētis. Huius timore prima glo. ponit hic tres opi. Prima f. qd hoc interdictũ est populare. qd cõtinet publicã utilitatẽ prin cipaliter. sed utilitatẽ priuatã cõtinet secundario: & ideo licet vnus de populo egit. & obtinuit p. interese suo: tamẽ ali. pot pro suo interese agere. Hęc lec. placet mihi: & probat. j. eo. l. pe. ubi dicit. qd in interdicto pot cõstitui pcurator. ergo qd sequit. p. priũ interese. & hoc placet multũ. Tu dices. si propriũ interese. psequit. ergo nō est populare. Rñ. ut dixi uobis. prin cipaliter inspicit publica utilitas: secundariò interese priuatũ. & hoc interese uel est de futuro. uel sperat esse: qd dubito ne dã nificet in futuro. uel est de præterito: qd iã sum dãnificatus. & hæc est alia opi. pro quolibet istorũ poterit agi: & nihilõ min. petã opus tolli. & hoc est quod cõtinet opus publicũ. qd opus tollat. Erit ergo libellus f. sic formãdus: dico cõtra talẽ qd ipse habet. et tenet tale ædificiũ quod est factũ in uia publica. ppter qd ædificiũ dicta uia fit deterior. ex quo ædificiũ sum dãnifica tus in tñ. & est uerisimile me dãnificari in futurũ: quare peto ipsum cõdemnari ad tollendũ dictũ opus. & restituendã ipsam uia i pristinũ statũ. ipsumq. mihi cõdenari ad quãtitatẽ prædi ctam in qua dãnificatus sum. cū tñ inter sit mea dictũ opus fa ctum nō esse. & quatenus mea interese p. lene iudicio. Præ dicta uera si is. tenet ædificiũ factũ in uia publica qui fecit: sed si tenet alius. tunc debet cõcludi aliter. uidelicet qd ipse præ stit patentiã destruedi opus: & qd condemnet quatenus actoris interese p. edente iudicio ex eo qd denegat prestare dictam pa tientia: ut uidebitis s. pxi. Alij dicit qd hoc operat interese to tius populi. qd nō placet: qd secundũ hoc nō posset cõstitui p. curator ab actore. qd est cõtra l. pe. j. eo. sed pro interese pu blico deberet intẽtari actio à syndico cõmuni. & hoc est qd di cit tex. quãti actoris inter sit. & ideo refert se ad interese actõ ris. non populi.

per publicum. Quæro. a quo debet caue ri. Rñ. a republica si ab ea factũ est opus. uel a priuato. Quæro. quo iure peparat ista cautio. Hic uř dicere qd ex lege xij. tab. Tu dic. aut qd uult petere cautionẽ ut caueat de dã. infec. & si. & iudicis offiõ: ut linglino. s. de dã. infec. & l. v. in prin. de ver. ob. Aut uolo age re qd dãnũ mihi emēdet. uel opus mihi destruat: & tũc agã cõ dictiõe ex l. que erat ex quadã lege antiqua ante legẽ Aglã: ut l. j. s. ad l. Aquit. hodie age f. actiõe in factũ subsidiaria legis Aquilia. hoc dicit glo.

Scutis. Sic pone casum s. eo. l. ij. s. si quis nemine. Dicit est qd id. qd fit in loco publico. non debet destrui. ne vrbs deforme r. ruinis: in d. l. ij. s. p. tor ait. dicit qd debet. Sed qño solum istẽ cõtrarietates. Sol. illud dicit gñaliter. f. in loco publico: hoc particulariter. f. in uia pu blica. Quæro. de quo edictõ loquitur hic: Dicit de eo. ne qd in lo. pub. ut l. ij. s. p. tor. uel aliter ut dicit gl. Sed prima magis placet.

De loco publico fruendo. Rubrica. Conducens a priuato non habet actionem. nisi condu cat ad longum tempus. LEX I.

Rator ait. Opti ma est & totus titulus. Not. qd cõductor socius. licet nō conduxerit. habet hoc in terdictũ. quod est uile. c. Not. qd conducens a priuato non habet actionem. nisi conducatur ad longum tem pus: ut j. de superfi. l. j. s. quod aut ait. sed qui conducit a re publica habet incontĩ nenti etiã si conducit ad modicũ tẽpus. & intellige. habet actionẽ. scilicet ad retinẽ dam suã possessionem ex hoc interdicto. An aut haberet ad retinẽdũ in rẽ uilem. hic uidetur gl. qd sic: sed in l. j. in fi. s. si ager uec. uel emphy. pe. uidef dicere cõtrariũ. Sed tamen istud plus mihi placet. Dicam plenius in d. l. j. s. quod autem. de superfi.

Interdictum ait. No. ibi: ma conductor. qd directa præferatur uili. De quo dixi plenè in l. qua ratione. s. literæ. de acqui. re. domi.

De uia publica. & itinere publico fruendo. Rubr. f. Via ampla quod qñq. sit deterior stricta. et ibi rone. Strata proprie dicitur uia matonata lapidibus uiuis. uel coctis.

Rator ait. No. hic duo. Pri mo qd qñque est deterius. uia esse multũ amplã. Ita uides hic. dñ dicit latiorẽ. In quo autẽ ista deterioratio sit si est magis ampla. cogitabitis. tamen dico uobis qd ego uidi in quadam ciuitate cū ibi essent multæ uie amplæ. posita fuit necessitas hominibus circumhabitantibus occupan di. & restringendi eas. Ratio: quia qñ tu multus erat in ciuitate propter uiarum la titudinẽ. ciuitas reddebatur debilior ad defendendum. & hoc fuit in ciuitate Ca lij. f. Secundo no. quid est dictum strata. Certè proprie dicitur strata uia matonata lapidibus uiuis. uel coctis: ut hic uides tamen in ciuitate ista appellatur uia regalis. seu uia cõsularis.